
Sestava vytvořena 20.1.2025 v 14:55 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/23. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 28.1.2025

105. Nabídka předkupního práva ke stavbě bez č. p./č. e., způsob
využití garáž, postavené na pozemku p. č. 4636 v k. ú. Žabovřesky

 

Anotace
Nabídka zákonného předkupního práva dle § 3056 OZ ke stavbě řadové garáže postavené na pozemku ve
vlastnictví statutárního města Brna.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí - nabídku  doručenou dne 21. 11. 2024, na využití předkupního
práva ve smyslu ustanovení § 3056 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,
v platném znění (dále jen „OZ“), ke stavbě bez č. p./č. e., způsob využití garáž,
postavené na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p. č. 4636, zastavěná
plocha a nádvoří o výměře 18 m2 v k. ú. Žabovřesky, za kupní cenu ve výši 950 000
Kč, a za podmínek doložené kupní smlouvy uzavřené s koupěchtivým.

 2. nesouhlasí - s využitím předkupního práva statutárního města Brna ve smyslu ustanovení §
3056 OZ, ke stavbě bez č. p./č. e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve
vlastnictví statutárního města Brna p. č. 4636, zastavěná plocha a nádvoří o výměře
18 m2 v k. ú. Žabovřesky, dle nabídky doručené dne 21. 11. 2024.

Stanoviska

RMB na své R9/114. schůzi, konané dne 15. 1. 2025, projednala a doporučila ZMB
nesouhlasit s využitím předkupního práva.
 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Nikol Wagnerová
vedoucí odboru - Majetkový odbor
20.1.2025 v 14:55
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 26



Sestava vytvořena 20.1.2025 v 14:55 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Pavel Blažík
vedoucí úseku - 3. úsek
20.1.2025 v 13:12

Strana 2 / 26



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 7
Příloha  - příloha materiálu.pdf) 8 - 18
Příloha (foto s vyznacenim objektu - 19 - 19
Příloha (majetkova mapa- 20 - 21
Příloha (ortofoto- 22 - 22
Příloha (svereni majetku MČ - 23 - 24
Příloha (upmb platný - 25 - 25
Příloha (schvaleny upmb (r. 2024) 26 - 26

Strana 3 / 26



Důvodová zpráva: 
 
Úvod: 
Předmětem předkládaného materiálu je nabídka , doručená dne 21. 11. 2024,  
na využití předkupního práva ve smyslu ustanovení § 3056 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
v platném znění (dále jen „OZ“), ke stavbě bez č. p./č. e., způsob využití garáž, postavené na pozemku 
ve vlastnictví statutárního města Brna p. č. 4636, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 18 m2 v k. ú. 
Žabovřesky. 
 
Nabídka předkupního práva: 
Majetkový odbor MMB obdržel dne 21. 11 .2024 nabídku na využití předkupního 
práva ve smyslu ustanovení § 3056 OZ, ke stavbě bez č. p./č. e., způsob využití garáž, postavené  
na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p. č. 4636, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 
18 m2 v k. ú. Žabovřesky, za kupní cenu ve výši 950 000 Kč, a za podmínek doložené kupní smlouvy 
uzavřené s koupěchtivým. 
  
Dle § 2143 OZ povinnost prodávajícího nabídnout věc předkupníkovi ke koupi dospěje uzavřením 
smlouvy s koupěchtivým. 
 
Dle § 3056 OZ, vlastník pozemku, na němž je zřízena stavba, která není podle dosavadních právních 
předpisů součástí pozemku a nestala se součástí pozemku ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona, má 
ke stavbě předkupní právo a vlastník stavby má předkupní právo k pozemku. Na základě uvedeného 
ustanovení OZ vzniklo ke dni 1. 1. 2014 statutárnímu městu Brnu, jakožto vlastníkovi výše uvedeného 
pozemku, předkupní právo k budově, která je na tomto pozemku umístěna, a vlastníkům budovy 
vzniklo vůči statutárnímu městu Brnu předkupní právo k pozemku, na kterém je budova umístěna. 
 
Zákonná lhůta pro přijetí nabídky je tříměsíční s tím, že v případě využití nabídky je nutno v dané lhůtě 
uhradit prodávajícímu kupní cenu (viz § 2148 OZ) a v případě této nabídky lhůta uplyne k datu 21. 2. 
2025. 
 
Popis: 
Výše specifikovaná stavba bez č. p./č. e., způsob využití garáž, postavená na pozemku ve vlastnictví 
statutárního města Brna p. č. 4636, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 18 m2, k. ú. Žabovřesky, je 
situována podél silnice v blízkosti zástavby RD v lokalitě při ulici Zeleného a stojí v řadové zástavbě 
garáží ve vlastnictví třetích osob (jedna garáž je na základě využití předkupního práva ve vlastnictví 
SMB a je součástí pozemku). Jedná se o starší zděnou řadovou garáž pro 1 osobní auto. Stavby garáží 
v této lokalitě navazují na plochu Wilsonova lesa, který je uveden v seznamu ploch nejvýznamnější 
zeleně na území města Brna. 
 
V této lokalitě je na pozemku města Brna postaveno celkem 56 staveb řadových garáží, které jsou 
situačně umístěny ve dvou protilehlých řadách, když tyto řady jsou od sebe vzájemně odděleny 
přilehlou komunikací při ul. Zeleného a jsou postavené prakticky na úpatí Wilsonova lesa.  
 
Pozemek je svěřen městské části Brno – Žabovřesky. 
 
Dle platného Územního plánu města Brna (ÚPmB) je předmětný pozemek (vč. stavby) součástí 
nestavební - volné, stabilizované funkční plochy městské zeleně s podrobnějším účelem využití 
stanoveným funkčním typem - plocha parků (ZP). 
 
Z Regulativů ÚPmB pro uspořádání území (tvořících Přílohu č. 1 obecně závazné vyhlášky SMB č. 
2/2004 o závazných částech ÚPmB, v platném znění) a z výkresů ÚPmB vyplývají následující základní 
podmínky využití předmětného území: 
 
Plocha nestavební – volná – část území převážně nezastavěná, ve které je přípustnost nebo 
podmíněná přípustnost výstavby objektů omezena a regulována účelem využití, vyjádřeným 
v regulačních podmínkách pro plochy nestavební-volné. 
Plocha stabilizovaná je dílčí část území, ve kterém se stávající účel ani intenzita využití nebude 
zásadně měnit. Za změnu se přitom nepovažuje modernizace, revitalizace a přestavba území za 
dodržení charakteru zástavby a indexu podlažní plochy (IPP), zástavba proluk a dostavba uvnitř 
stávajících areálů. 

Strana 4 / 26



 
FUNKCE: PLOCHY MĚSTSKÉ ZELENĚ 
- jsou záměrně vytvořeny náhradou za původní přírodní prostředí, 
- jsou veřejně přístupné a slouží jako zázemí pro odpočinek a rekreační aktivity. 
 
Podrobnější účel využití je stanoven funkčním typem: 
 
FUNKČNÍ PLOCHY PARKŮ 
Představují soubory vegetačních prvků a vybavenosti, které jsou: 
- součástí urbanistické koncepce města a jeho krajinného obrazu, 
- památkou zahradního umění, 
- plochami pro každodenní rekreaci obyvatel. 
 
Přípustné jsou: 
- vegetační úpravy, které svým charakterem odpovídají funkci plochy s ohledem na související 
ochranné režimy (režim památkové ochrany, urbánního ÚSES apod.), 
- pozemní objekty, stavby a zařízení, které svým charakterem odpovídají způsobu využívání ploch 
zeleně a mají doplňkovou funkci, např. hřiště, odpočivadla, altánky, veřejné WC, apod. 
- vodohospodářské stavby a stavby protipovodňových opatření se zachováním vegetační složky. 
 
Pozemek není dotčen žádnou veřejně prospěšnou stavbou či veřejně prospěšným opatřením. 
 
Dle schváleného Územního plánu města Brna (r. 2024) je řešený pozemek součástí 
stabilizované plochy zeleně všeobecné (ZU). 
 
Pozn.:  
ZMB v minulosti projednalo 4 nabídky na využití předkupního práva z předmětné lokality řadových 
garáží při ul. Zeleného, pouze jedna z níže uvedených nabídek předkupního práva byla využita: 
 
-  ZMB na Z7/25. zasedání dne 31. 1. 2017 vzalo na vědomí nabídku společnosti Matras&Matras 
reality, s.r.o., zastupující  na využití předkupního práva dle OZ k budově bez 
č. p./č. e., způsob využití garáž, stojící na pozemku p. č. 4649 v k. ú. Žabovřesky za kupní cenu ve výši 
172 800 Kč a za podmínek kupní smlouvy zkompletované uvedenou společností dne 30. 11. 2016; 
nesouhlasilo s využitím předkupního práva statutárního města Brna dle § 3056 OZ k budově bez č. 
p./č. e., způsob využití garáž, stojící na pozemku p. č. 4649 v k. ú. Žabovřesky za kupní cenu ve výši 
172 800 Kč. 
 
- ZMB na Z7/29 zasedání dne 20.6.2017 vzalo na vědomí nabídku  doručenou dne 29. 
5. 2017, na využití předkupního práva dle OZ ke stavbě bez č. p./č. e., způsob využití garáž, stojící na 
pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna, p. č. 4682 v k. ú. Žabovřesky, za kupní cenu ve výši 
300 000 Kč, a za podmínek doložené kupní smlouvy. ZMB nesouhlasilo s využitím předkupního práva 
statutárního města Brna dle § 3056 OZ ke stavbě bez č. p./č. e., způsob využití garáž, stojící na 
pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p. č. 4682 - zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 23 
m², k. ú. Žabovřesky, za kupní cenu ve výši 300 000 Kč, a za podmínek doložené kupní smlouvy, dle 
nabídky z 29. 5. 2017. 
 
 - ZMB na Z8/11. zasedání dne 5. 11. 2019 vzalo na vědomí nabídku podílových spoluvlastníků, 
doručenou dne 28. 9. 2019, na využití předkupního práva dle OZ ke stavbě č. e. 953, způsob využití 
garáž, stojící na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna, p. č. 4651 v k. ú. Žabovřesky, za 
kupní cenu ve výši 250 000 Kč, a za podmínek doložené kupní smlouvy. ZMB souhlasilo s využitím 
předkupního práva statutárního města Brna dle § 3056 OZ ke stavbě bez č. p./č. e., způsob využití 
garáž, stojící na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p. č. 4682 - zastavěná plocha a 
nádvoří, o výměře 23 m², k. ú. Žabovřesky a schválilo úplatné nabytí stavby garáže z vlastnictví 
podílových spoluvlastníků do vlastnictví SMB, za kupní cenu ve výši 250 000,- Kč, a za podmínek 
doložené kupní smlouvy, dle nabídky z 28. 9. 2019. 
 
- ZMB na Z9/16. zasedání dne 9. 4. 2024 vzalo na vědomí nabídku podílových spoluvlastníků, 
doručenou dne 1. 4. 2024, na využití předkupního práva dle OZ ke stavbě bez č. p./č. e., způsob využití 
garáž, stojící na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna, p. č. 4676/1 v k. ú. Žabovřesky, za 
kupní cenu ve výši 680 000 Kč, a za podmínek doložené kupní smlouvy. ZMB nesouhlasilo s využitím 

Strana 5 / 26



předkupního práva statutárního města Brna dle § 3056 OZ ke stavbě bez č. p./č. e., způsob využití 
garáž, stojící na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p. č. 46 - zastavěná plocha a nádvoří, 
o výměře 18 m², k. ú. Žabovřesky, za kupní cenu ve výši 680 000 Kč, a za podmínek doložené kupní 
smlouvy, dle nabídky ze dne 1. 4. 2024. 
 
Cena: 
Podle zjištění jde o starší řadovou garáž pro 1 osobní auto: 
 
Ocenění: 
 
Realizované prodeje garáží bez pozemku v okolí určené k porovnání: 
 
2024       ul Zeleného, řadová garáž                                                                    680 000 Kč 
               ul. Chaloupky, řadová garáž                                                                 750 000 Kč 
               ul. Bráfova, řadová garáž                                                                      610 000 Kč 
               ul. Bráfova, řadová garáž                                                                      600 000 Kč 
               ul. Bráfova, řadová garáž                                                                      350 000 Kč 
                 
 
S ohledem na výše uvedené realizované prodeje leží nabídková kupní cena ve výši 950 000 Kč nad 
jejich intervale a nelze ji z cenového hlediska akceptovat. 
 
Závěr: 
V návaznosti na výše uvedené k této nabídce předkupního práva je orgánům statutárního města 
Brna předkládán nyní tento návrh usnesení: 
 
- nesouhlasit s využitím předkupního práva statutárního města Brna ve smyslu ustanovení  
§ 3056 OZ, ke stavbě bez č. p./č. e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve vlastnictví 
statutárního města Brna p. č. 4636, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 18 m2 v k. ú. 
Žabovřesky, dle nabídky doručené dne 21. 11. 2024, 
 
a to jednak vzhledem k tomu, že ze čtyř předchozích nabídek předkupního práva nebyly tři 
nabídky po projednání v orgánech SMB využité a jednak v případě budoucího záměru SMB, 
využít pozemky v této lokalitě při ul. Zeleného k jiným účelům, by bylo řešením odstranění 
cizích staveb garáží z pozemku města Brna s uplatněním relevantního právního postupu, 
spočívajícího s využitím právního institutu na ochranu vlastnického práva vlastníka  pozemku 
vůči vlastníkovi cizí (neoprávněné) stavby na tomto pozemku postavené (zasláním výzvy 
k odstranění stavby z pozemku SMB).   
 
 
Materiál nebyl z časových důvodů předložen k projednání Komisi majetkové Rady města Brna. 
 
RMB na své R9/114. schůzi, konané dne 15. 1. 2025, projednala a doporučila ZMB nesouhlasit 
s využitím předkupního práva. 

Bylo hlasováno bez rozpravy. 
 
Rada města Brna 
 
1. vzala na vědomí 

- nabídku , doručenou dne 21. 11. 2024, na využití předkupního práva ve 
smyslu ustanovení § 3056 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále jen 
„OZ“), ke stavbě bez č. p./č. e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve vlastnictví 
statutárního města Brna p. č. 4636, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 18 m2 v k. ú. 
Žabovřesky, za kupní cenu ve výši 950 000 Kč, a za podmínek doložené kupní smlouvy 
uzavřené s koupěchtivým. 

 
2. doporučila 

Zastupitelstvu města Brna nesouhlasit s využitím předkupního práva statutárního města Brna 
ve smyslu ustanovení § 3056 OZ, ke stavbě bez č. p./č. e., způsob využití garáž, postavené na 

Strana 6 / 26



pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p. č. 4636, zastavěná plocha a nádvoří o 
výměře 18 m2 v k. ú. Žabovřesky, dle nabídky doručené dne 21. 11. 2024. 
 
Schváleno jednomyslně 11 členy. 
 

J
U

D
r.

 

V
a

ň
k
o
v
á
 

M
g

r.
  

Č
e

rn
ý
 

R
N

D
r.

 

C
h

v
á

ta
l 

P
h

.D
. 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

P
o

d
iv

in
s
k
á
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

B
o

ře
c
k
ý
 

P
e

tr
 B

o
ře

c
k
ý
 

In
g

. 

K
ra

to
c
h

v
íl
 

J
U

D
r.

 

M
a

to
n

o
h

o
v
á
 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

pro pro pro pro pro pro pro   pro  pro pro pro 

 
  
 
Stanoviska dotčených orgánů:  
 
 
MČ Brno – Žabovřesky  
 
Zastupitelstvo městské části Brno-Žabovřesky na XV. zasedání, konaném dne 12. 12. 2024, 
doporučilo Zastupitelstvu města Brna souhlasit s využitím předkupního práva ke stavbě garáže 
bez č. p./č. e., postavené na pozemku p. č. 4636 v lokalitě ul. Zeleného, k. ú. Žabovřesky, za kupní 
cenu 950 000 Kč a za podmínek předložené kupní smlouvy z úrovně statutárního města Brna. 

 
 

Strana 7 / 26



Strana 8 / 26



Strana 9 / 26



Strana 10 / 26



Strana 11 / 26



Strana 12 / 26



Strana 13 / 26



Strana 14 / 26



Strana 15 / 26



Strana 16 / 26



Strana 17 / 26



Strana 18 / 26



 

Strana 19 / 26



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Majetková mapa

1 : 1 000

© Spinbox T-MAPY, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

0 25 m 50 m

Strana 20 / 26



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

P-SMB, S-JINÝ VL.

P-SMB, S-jiný vl.

KATASTRY

Katastry

KATASTRÁLNÍ MAPA

Popisy parcel

Definiční bod parcel

Vnitřní parcelní kresba

Parcelní kresba

MAJETEK - BUDOVY A STAVBY DLE SPRÁVCŮ BUDOV

Tvrdíková Lenka (Městská část Brno-Medlánky)

Vitorino Lena (Městská část Brno-Medlánky)

Palátová Zora (Městská část Brno-sever)

Drdla Martin (Městská část Brno-střed)

Gajdošíková Alice (Městská část Brno-střed)

Churý Jakub (Městská část Brno-střed)

Janečková Jitka (Městská část Brno-střed)

Macháňová Leona (Městská část Brno-střed)

Marvan Radomír (Městská část Brno-střed)

SVJ (Městská část Brno-střed)

Kessner (Odbor správy majetku)

Rohánková (Odbor správy majetku)

PARCELY SMB

Parcely SMB

Strana 21 / 26



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Ortofoto

1 : 1 250

© Spinbox T-MAPY, © TopGis, s.r.o., datum snímkování: 20. 3. 2024, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

0 25 m 50 m

Strana 22 / 26



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Majetek SMB svěřený MČ

1 : 1 000

© Spinbox T-MAPY, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

0 25 m 50 m

Strana 23 / 26



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

KATASTRY

Katastry

KATASTRÁLNÍ MAPA

Popisy parcel

Definiční bod parcel

Vnitřní parcelní kresba

Parcelní kresba

VŠECHNY KATEGORIE

Svěření části pozemku - kat. I.

Svěření celého pozemku - kat. I.

Svěření části pozemku - kat. II.

Svěření celého pozemku - kat. II.

Svěření části pozemku - kat. III.

Svěření celého pozemku - kat. III.

MAJETEK - BUDOVY A STAVBY DLE SPRÁVCŮ BUDOV

Tvrdíková Lenka (Městská část Brno-Medlánky)

Vitorino Lena (Městská část Brno-Medlánky)

Palátová Zora (Městská část Brno-sever)

Drdla Martin (Městská část Brno-střed)

Gajdošíková Alice (Městská část Brno-střed)

Churý Jakub (Městská část Brno-střed)

Janečková Jitka (Městská část Brno-střed)

Macháňová Leona (Městská část Brno-střed)

Marvan Radomír (Městská část Brno-střed)

SVJ (Městská část Brno-střed)

Kessner (Odbor správy majetku)

Rohánková (Odbor správy majetku)

PARCELY SMB

Parcely SMB

Strana 24 / 26



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

ÚPmB

1 : 1 250

© Spinbox T-MAPY, ÚPmB úplné znění k 01.08.2024, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

0 25 m 50 m

Strana 25 / 26



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Připravovaný ÚPmB – NÁVRH pro veřejné projednání (2024)

1 : 1 250

© Spinbox T-MAPY, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

0 25 m 50 m

Strana 26 / 26


